

00318

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY  
AND INFORMATION SCIENCE**

**Term-End Examination**

**December, 2013**

**BLS-1 : LIBRARY AND SOCIETY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 70*

---

*Note : Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.*

---

**1.1** Explain the significance of Library reports in the development of libraries in U.K.

**OR**

**1.2** Describe the role of library in the context of changing society.

**2.1** What are the main recommendations of chattopadhyaya committee and what additional aspects were discussed by the empowered committee to make it more effective.

**OR**

**2.2** What are the main objectives of a school library ? Explain the procedures required to fulfil there objectives.

3.1 Discuss the factors responsible for emergence of public libraries.

OR

3.2 Explain the need for financial provision in the development of public libraries in different states in India. How does the existing legislation of Tamil Nadu, Maharashtra and West Bengal tackled this problem ?

4.1 Explain the need for evaluation of user education in libraries. Mention the role of technology in this aspect.

OR

4.2 Discuss the role of UNESCO in promoting Library, documentation and information activities in India.

5.0 Write short notes on *any three* of the following (in about 300 words each) :

- (a) User characteristics.
  - (b) Professional ethics.
  - (c) DELNET
  - (d) Implications of the third Law for open access policy
  - (e) Objectives and functions of university library
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

बी.एल.एस.-1: पुस्तकालय तथा समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1.1 यूनाइटेड किंगडम में पुस्तकालयों के विकास में पुस्तकालय प्रतिवेदनों के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

अथवा

1.2 बदलते हुए समाज के संदर्भ में पुस्तकालय की भूमिका का वर्णन कीजिए।

2.1 चट्टोपाध्याय कमिटी की मुख्य अनुशंसाएँ क्या हैं और इसे अधिक प्रभावशील बनाने के लिए अधिकृत कमिटी द्वारा चर्चित अतिरिक्त पहलू कौन से हैं?

अथवा

2.2 विद्यालय पुस्तकालय के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं? इन उद्देश्य के पूर्ति के लिए आवश्यक प्रक्रियाओं की व्याख्या कीजिए।

3.1 सार्वजनिक पुस्तकालयों के प्रादुर्भाव के कारकों की चर्चा कीजिए।

**अथवा**

3.2 भारत के विभिन्न राज्यों में सार्वजनिक पुस्तकालयों के विकास में वित्तीय प्रावधानों की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए। तमिलनाडु, महाराष्ट्र और पश्चिम बंगाल के वर्तमान पुस्तकालय अधिनियमों में इस समस्या का समाधान किस प्रकार से किया गया है?

4.1 पुस्तकालयों में उपभोक्ता अध्ययन के मूल्यांकन की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए। इस संदर्भ में प्रौद्योगिकी की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

**अथवा**

4.2 भारत में पुस्तकालय प्रलेखन एवं सूचना संबंधी गतिविधियों में यूनेस्को की भूमिका की चर्चा कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में)

- (a) उपभोक्ता अभिलक्षण
- (b) व्यावसायिक आचारशास्त्र
- (c) डेलनेट
- (d) मुक्त प्रवेश (पुस्तकालय में) के लिए तृतीय सूत्र का निहितार्थ
- (e) विश्वविद्यालय पुस्तकालय के उद्देश्य